
 

【登録件数別】 

Ⅰ．概要 

1. 登録件数別 資本金階級別企業数 
 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

 

2. 登録件数別 従業者数規模別企業数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

 

3. 登録件数別 商品特性別企業数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

  

全体 170,797 128,208 18,468 11,440 4,247 4,900 1,349 2,184

　1　　　1件以上10件未満 151,169 119,846 13,619 10,214 2,724 3,405 681 681

　2　　　10件以上100件未満 16,976 8,186 4,505 1,099 1,209 989 330 659

　3　　　100件以上 2,652 177 344 127 315 506 339 843

５千万円
以下

５千万円超
１億円以下

１億円超
３億円以下

資本金階級

３億円超
１０億円以

下
１００億円超

母集団企業数 １０億円超
５０億円以

下

５０億円超
１００億円
以下

全体 170,797 115,236 21,803 22,655 7,098 4,004

　1　　　1件以上10件未満 151,169 108,549 18,646 17,980 3,996 1,998

　2　　　10件以上100件未満 16,976 6,626 3,067 4,217 2,245 821

　3　　　100件以上 2,652 62 90 458 857 1,185

５０名以下
５０名超

１００名以下
１００名以上
３００名以下

従業員数規模

３００名超
１０００名以

下
１０００名超

母集団企業数

全体 170,797 85,422 25,166 16,704 63,233

　1　　　1件以上10件未満 151,169 73,425 20,156 15,117 59,748

　2　　　10件以上100件未満 16,976 10,645 4,146 1,177 3,025

　3　　　100件以上 2,652 1,352 865 411 460

母集団企業数

商品特性

最終消費財
（完成品）

半製品・部
品・原材料

産業機械・
生産設備

サービス



 

4. 登録件数別 売上高規模別企業数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

 

5. 登録件数別 海外事業拠点別企業数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

  

全体 170,797 109,555 35,272 11,749 8,664 5,557

　1　　　1件以上10件未満 151,169 104,279 29,394 9,098 4,899 3,499

　2　　　10件以上100件未満 16,976 5,219 5,678 2,409 2,868 803

　3　　　100件以上 2,652 57 200 242 897 1,254

母集団企業数

売上高規模

10億円未満
10億円以上
50億円未満

50億円以上
100億円未満

100億円以上
500億円未満

500億円以上

全体 170,797 19,341 22,516 128,940

　1　　　1件以上10件未満 151,169 13,115 17,257 120,797

　2　　　10件以上100件未満 16,976 4,272 4,937 7,767

　3　　　100件以上 2,652 1,954 322 376

母集団企業数
ない

輸出なし
ある

ない
輸出あり

海外事業拠点



 

6. 登録件数別 商品分野別企業数 

 

 

 

 

 

 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

  

全体 170,797 1,153 7,836 1,470 4,054 2,507 3,170 2,786 232

　1　　　1件以上10件未満 151,169 693 6,241 1,387 3,467 2,080 2,774 2,080 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 378 1,298 54 433 324 378 541 216

　3　　　100件以上 2,652 81 297 29 154 102 18 165 16

商品分野

一般機械 産業機械 精密機械
母集団企業数

電子・電気
機器

電子部品・
デバイス

ソフトウェ
ア

輸送用機
械（車輌）

その他輸
送用機械

全体 170,797 1,448 1,518 2,230 5,202 1,291 7,140 17,070 5,051

　1　　　1件以上10件未満 151,169 1,387 1,387 2,080 4,854 693 6,241 14,562 4,161

　2　　　10件以上100件未満 16,976 54 108 108 324 541 811 2,325 649

　3　　　100件以上 2,652 7 23 41 23 57 88 183 242

商品分野

家具・木製
品

文具・事務
用品

台所・食
卓・洗面用

品
食品

母集団企業数
その他雑

貨
繊維

鞄その他
身の回り

品
化学品

全体 170,797 1,752 3,330 16,547 4,996 5,951 3,757 4,530 12,546

　1　　　1件以上10件未満 151,169 1,387 2,774 15,256 4,161 4,854 3,467 4,161 11,788

　2　　　10件以上100件未満 16,976 270 487 1,243 703 973 270 324 649

　3　　　100件以上 2,652 95 70 48 133 124 20 45 109

商品分野

建築資材・
住宅用資

材

情報通信
サービス

学術研究、
専門・技術
サービス

印刷物・
フィルム

その他　加
工基礎資
材・機械部

品等

母集団企業数
医薬品 化粧品等 卸・小売業

全体 170,797 21,970 31,260

　1　　　1件以上10件未満 151,169 20,803 28,431

　2　　　10件以上100件未満 16,976 973 2,541

　3　　　100件以上 2,652 194 288

商品分野

その他
その他

サービス、
公的機関

母集団企業数



 

Ⅱ．模倣被害の状況 

7. 登録件数別 模倣被害の有無別企業数 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

  

全体 170,797 9,284 104,185 57,328

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 94,824 50,848

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 8,212 5,732

　3　　　100件以上 2,652 755 1,148 748

無 不明
母集団企業数

模倣被害

有



 

8. 登録件数別 権利取得種類別企業数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 170,797 9,284 3,329 2,985 1,447 3,118 2,647 2,021 2,175 421 1,104 228 118 59

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 2,061 2,061 687 1,374 1,374 687 1,374 0 687 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 940 664 498 1,327 940 995 608 332 276 221 111 55

　3　　　100件以上 2,652 755 328 260 262 417 333 339 193 89 140 7 7 4

模倣被害有
計

模倣被害内容

デッドコピー

商標

その他ブランド偽装
母集団企業数

冒認出願

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 170,797 9,284 2,254 1,408 406 700 641 350 1,645 204 90 90 77 25 2 0 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,374 687 0 0 0 0 1,374 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 664 553 276 498 498 221 221 166 55 55 55 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 217 167 129 202 144 129 49 38 35 35 22 25 2 0 2

模倣被害有
計

模倣被害内容

母集団企業数
デッドコピー デザイン模倣

意匠

真正品の代替 冒認出願 その他

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 170,797 9,284 1,253 294 202 224 92 38 2,979 163 1,187 134 63 64 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 687 0 0 0 0 0 2,061 0 687 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 442 221 111 166 55 0 774 111 387 111 55 55 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 124 73 91 58 36 38 144 53 113 24 7 9 0 0 0

模倣被害有
計 その他デッドコピー 真正品の代替

母集団企業数

特許・実用新案

模倣被害内容

技術模倣 冒認出願

IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害

全体 170,797 9,284 634 391 269 269 195 195

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 498 276 221 221 166 166

　3　　　100件以上 2,652 755 137 115 47 47 29 29

模倣被害有
計

著作物

海賊版デザイン模倣 その他
母集団企業数

模倣被害内容

IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害

全体 170,797 9,284 1,125 1,063 379 311 180 179 1,623 72 11 11 7 5 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 687 687 0 0 0 0 1,374 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 387 332 332 276 166 166 221 55 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 51 44 47 35 15 13 27 16 11 11 7 5 0 0

模倣被害有
計

母集団企業数

模倣被害内容

その他

営業秘密・ノウハウ

デザイン模倣 真正品の代替 技術模倣 海賊版デッドコピー 冒認出願

全体 170,797 9,284 140 833 13 13

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 687 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 111 55 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 29 91 13 13

模倣被害有
計

母集団企業数

模倣被害内容

IT活用
ドメイン名

盗用

その他

その他



 

9. 登録件数別 模倣品・模倣行為の質別企業数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

 

10. 登録件数別 模倣品・模倣行為の価格別企業数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

 

11. 登録件数別 模倣被害の発見契機の有無別企業数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

 

 

 

 

 

全体 170,797 9,284 4 2,426 4,401 2,439

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 2,061 2,061 1,374

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 220 1,929 882

　3　　　100件以上 2,652 755 4 144 411 183

模倣被害有
計

母集団企業数
高い

遜色が
ない

模倣品・サービスの模倣行為の質

不明劣る

全体 170,797 9,284 114 161 5,557 3,440

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 3,436 2,061

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 110 110 1,598 1,213

　3　　　100件以上 2,652 755 4 51 523 166

模倣被害有
計

模倣品・サービスの模倣行為の価格

安い
母集団企業数

高い 不明ほぼ同じ

全体 170,797 9,284 7,368 1,244

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 4,142 690

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 2,535 496

　3　　　100件以上 2,652 755 691 58

模倣被害有
計

把握している
把握していな

い

母集団企業数

模倣被害の発見の契機



 

12. 登録件数別 模倣被害の発見契機の種類別企業数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 170,797 9,284 464 1,438 1,187 114 154 372 2,866 1,653 68 848 188 194

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 693 693 0 0 0 2,080 693 0 693 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 397 568 454 57 114 227 681 625 57 114 114 57

　3　　　100件以上 2,652 755 67 177 39 58 41 145 104 335 11 41 74 138

模倣被害有
計

顧客の工場から発見
新聞や雑誌の広告、カ

タログで発見
店頭・見本市・展示会

で発見

模倣被害の発見の契機

模倣被害に関する市
場調査により発見母集団企業数

代理店、ディーラー、顧
客、得意先、法律事務
所、調査会社等からの

通報で発見

税関からの照会、警察
等執行機関からの摘
発、その他行政機関か

らの通報で発見

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 170,797 9,284 1,012 269 2,151 718 134 806 382 166 181 75

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 693 0 1,387 0 0 693 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 227 170 625 454 114 57 341 114 170 57

　3　　　100件以上 2,652 755 91 99 140 264 20 56 41 52 11 19

模倣被害有
計 なりすましECサイト その他

インターネット上で発見

正規オークションサイト
正規モールサイト・通

販サイト

その他

模倣被害の発見の契機

母集団企業数



 

13. 登録件数別 模倣被害の模倣手口の有無別企業数 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

14. 登録件数別 模倣被害の模倣手口の種類別企業数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

  

全体 170,797 9,284 4,796 3,300

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 2,761 2,071

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 1,595 968

　3　　　100件以上 2,652 755 440 261

模倣被害有
計

把握している
母集団企業数

模倣手口

把握していな
い

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 170,797 9,284 1,608 209 323 2,029 1,415 866 73 116

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,406 0 0 1,406 1,406 703 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 187 62 249 435 0 124 62 62

　3　　　100件以上 2,652 755 15 147 75 188 9 38 11 53

模倣手口

模倣被害有
計

見た目はそっくりに作り、商
標を付けずに販売

デザイン画だけを送り、他
国の業者にＯＥＭ（※）生

産をさせる手法

中身と包装やロゴシールな
どを別々の場所で製造し、

販売時に合わせる

正規品の容器や包装を回
収し、粗悪なものを詰めて

正規品と偽って販売
母集団企業数

国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 170,797 9,284 71 169 146 1,054 324 79

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 703 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 62 124 124 249 311 62

　3　　　100件以上 2,652 755 9 45 21 102 13 17

模倣手口

模倣被害有
計

外形的に商標は付されていな
いが、デジタル操作等をする
ことで商品に商標を表示

安価な業務用の正規品を
仕入れ、模倣した容器や包

装に再封入して販売

正規品であることを示す識
別シールを模倣して添付母集団企業数



 

15. 登録件数別 模倣被害の被害事例の製造地域・国別にかかる把握の有無別企業数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 170,797 9,284 5,990 2,621

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 3,451 1,381

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 1,984 1,047

　3　　　100件以上 2,652 755 555 193

模倣被害有
計 把握していな

い
把握した事例

がある

模倣品が製造された国・地域

母集団企業数



 

16. 登録件数別 模倣被害の被害事例の製造地域別・権利別企業数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 3,141 22 26 12 769 8 4

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,393 0 0 0 697 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 1,351 0 0 0 59 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 397 22 26 12 14 8 4

模倣品が製造された地域

把握した事例がある
母集団企

業数 商標

模倣被害
有
計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 1,486 8 12 2 0 2 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 697 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 587 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 202 8 12 2 0 2 2

模倣品が製造された地域

把握した事例がある
母集団企

業数 意匠

模倣被害
有
計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 2,236 4 16 6 2 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,393 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 646 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 196 4 16 6 2 0 0

模倣品が製造された地域

把握した事例がある
母集団企

業数 特許・実用新案

模倣被害
有
計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 1,061 2 6 59 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 697 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 294 0 0 59 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 71 2 6 0 0 0 0

模倣品が製造された地域

把握した事例がある
母集団企
業数 その他

模倣被害
有
計



 

17. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における製造国・地域別企業数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム フィリピン

全体 170,797 9,284 2,269 3,315 247 486 84 28 26 8 86 6

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,400 1,400 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 764 1,410 176 411 59 0 0 0 59 0

　3　　　100件以上 2,652 755 106 505 71 75 26 28 26 8 28 6

模倣品が製造された国模倣被害
有
計

母集団企
業数

インド カンボジア ミャンマー ラオス
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 84 6 2 2 14 12 6 8 14 20

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 26 6 2 2 14 12 6 8 14 20

模倣品が製造された国模倣被害
有
計

母集団企
業数

模倣品が製造された国・地域

模倣品が製造された国・地域



 

18. 登録件数別 模倣被害の被害事例の経由地域・国にかかる把握の有無別企業数 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 170,797 9,284 2,236 6,276

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,381 3,451

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 666 2,275

　3　　　100件以上 2,652 755 190 550

模倣被害有
計

母集団企業数

模倣品が経由された国・地域

把握した事例
がある

把握していな
い



 

19. 登録件数別 模倣被害の被害事例の経由地域別・権利別企業数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 2,003 49 23 716 9 2 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,413 0 0 706 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 452 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 139 49 23 9 9 2 2

模倣被害
有
計

把握した事例がある

模倣品の経由地域

母集団企
業数 商標

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 944 9 9 2 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 706 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 194 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 44 9 9 2 0 0 0

模倣被害
有
計

模倣品の経由地域

把握した事例がある
母集団企

業数 意匠

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 1,013 0 5 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 706 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 258 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 49 0 5 0 0 0 0

模倣被害
有
計

模倣品の経由地域

把握した事例がある
母集団企

業数 特許・実用新案

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 88 2 2 2 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 65 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 23 2 2 2 0 0 0

模倣品の経由地域

把握した事例がある模倣被害
有
計

母集団企
業数 その他



 

20. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における経由国・地域別企業数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム フィリピン

全体 170,797 9,284 1,009 2,066 95 732 0 2 9 9 9 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 706 1,413 0 706 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 258 516 65 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 44 137 30 25 0 2 9 9 9 0

模倣被害
有
計

模倣品の経由国
母集団企

業数

インド カンボジア ミャンマー ラオス
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 7 0 2 0 2 44 9 7 9 25

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 7 0 2 0 2 44 9 7 9 25

模倣被害
有
計

模倣品の経由国
母集団企

業数

模倣品の経由国・地域

模倣品の経由国・地域



 

21. 登録件数別 模倣被害の被害事例の販売地域・国別にかかる把握の有無別企業数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 170,797 9,284 5,033 4,146

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 2,061 3,436

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 2,330 610

　3　　　100件以上 2,652 755 642 100

模倣被害有
計

模倣品が販売された国・地域

把握した事例
がある

把握していな
い

母集団企業数



 

22. 登録件数別 模倣被害の被害事例の販売地域別・権利別企業数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 3,413 83 166 118 107 28 15

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,406 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 1,554 0 58 58 58 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 453 83 108 61 49 28 15

模倣被害
有
計

把握した事例がある

模倣品が販売された地域

商標

母集団企
業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 1,658 19 109 88 13 9 6

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 703 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 748 0 58 58 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 207 19 51 30 13 9 6

模倣被害
有
計

模倣品が販売された地域

把握した事例がある

意匠

母集団企
業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 2,219 4 86 95 9 2 58

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,406 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 633 0 58 58 0 0 58

　3　　　100件以上 2,652 755 180 4 28 38 9 2 0

模倣品が販売された地域

把握した事例がある模倣被害
有
計 特許・実用新案

母集団企
業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 603 8 73 69 6 4 61

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 518 0 58 58 0 0 58

　3　　　100件以上 2,652 755 85 8 15 11 6 4 4

模倣品が販売された地域

把握した事例がある模倣被害
有
計 その他

母集団企
業数



 

23. 登録件数別 模倣被害の被害事例の特定地域における販売国・地域別企業数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム フィリピン

全体 170,797 9,284 3,740 2,623 479 1,098 122 138 71 203 140 36

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 2,109 703 0 703 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 1,381 1,439 345 288 58 58 0 173 58 0

　3　　　100件以上 2,652 755 250 481 134 107 65 80 71 31 82 36

模倣被害
有
計

模倣品の販売国
母集団企

業数

インド カンボジア ミャンマー ラオス
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 226 17 25 10 32 57 48 46 92 226

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 173 0 0 0 0 0 0 0 58 115

　3　　　100件以上 2,652 755 53 17 25 10 32 57 48 46 34 111

模倣被害
有
計

模倣品の販売国
母集団企

業数

模倣品の販売国・地域

模倣品の販売国・地域



 

24. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の

把握の有無別企業数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 170,797 9,284 3,347 1,295

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,406 703

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 1,484 475

　3　　　100件以上 2,652 755 457 117

模倣被害有
計

アジアにおいて製造された模倣

品・模倣行為の流通パターン

把握した事
例がある

母集団企業数
把握していな

い



 

25. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の

地域別企業数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 3,395 54 216 195 35 19 74

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 1,413 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 1,527 0 122 122 0 0 61

　3　　　100件以上 2,652 755 455 54 94 73 35 19 12

模倣被害有
計

把握した事例がある

地域別模倣品・模倣行為の流通パターン

母集団企業数



 

26. 登録件数別 アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の

国・地域別企業数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 1,386 265 69 189 0 61 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 706 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 611 244 61 183 0 61 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 69 21 8 6 0 0 0 0 0

模倣被害有
計

国別流通パターン

製造国：日本
母集団企業数

国・地域別流通パターン

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 509 1,749 134 879 101 48 107 145 48

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 706 0 706 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 366 733 61 122 61 0 61 122 0

　3　　　100件以上 2,652 755 142 310 73 50 40 48 46 23 48

製造国：中国（香港を含む）

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 23 95 25 31 29 25 23 195

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 61 0 0 0 0 0 122

　3　　　100件以上 2,652 755 23 33 25 31 29 25 23 73

製造国：中国（香港を含む）

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 19 74 99 10 6 6 6 4 4

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 61 61 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 19 13 38 10 6 6 6 4 4

製造国：台湾

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 0 0 0 0 0 2 2 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 0 0 0 0 0 2 2 2

模倣被害有
計 製造国：日本

国別流通パターン

母集団企業数

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

製造地域：台湾



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 4 2 0 0 0 2 2 6

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 4 2 0 0 0 2 2 6

製造国：台湾

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 198 76 4 276 2 2 2 2 4

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 183 61 0 244 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 15 15 4 31 2 2 2 2 4

製造国：韓国

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 2 2 0 0 0 2 2 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 2 0 0 0 2 2 2

製造国：韓国

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 0 6 0 0 74 2 2 2 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 61 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 0 6 0 0 13 2 2 2 2

製造国：インドネシア

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 2 0 0 0 0 0 0 61

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 61

　3　　　100件以上 2,652 755 2 0 0 0 0 0 0 0

製造国：インドネシア

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

製造地域：台湾

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン



 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 2 6 0 0 4 10 4 2 4

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 6 0 0 4 10 4 2 4

製造国：タイ

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 4 0 0 0 0 0 0 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 4 0 0 0 0 0 0 2

製造国：タイ

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 2 8 2 0 4 2 10 4 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 8 2 0 4 2 10 4 2

製造国：マレーシア

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 2 0 0 2 2 4 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 0 0 2 2 4 0 0

製造国：マレーシア

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 0 6 0 0 0 0 0 2 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 0 6 0 0 0 0 0 2 0

製造国：シンガポール

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
  

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 0 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 0 0 0 0 0 0 0 0

製造国：シンガポール

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 2 65 0 0 2 2 2 4 13

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 61 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 4 0 0 2 2 2 4 13

製造国：ベトナム

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 2 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 0 0 0 0 0 0 0

製造国：ベトナム

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 0 2 0 0 2 2 2 2 2

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 0 2 0 0 2 2 2 2 2

製造国：フィリピン

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 2 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 0 0 0 0 0 0 0

国別流通パターン

製造国：フィリピン

模倣被害有
計

母集団企業数

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン



 

 
 

 
 

 
 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 0 2 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 0 2 0 0 0 0 0 0 0

製造国：インド

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 0 76 4 2 2 2 2 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 61 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 0 15 4 2 2 2 2 0

製造国：インド

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 170,797 9,284 2 2 0 0 2 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 2 0 0 2 0 0 0 0

製造国：アジアその他

国別流通パターン

模倣被害有
計

母集団企業数

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 2 2 6 2 2 2 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 2 2 6 2 2 2 0 0

国別流通パターン

製造国：アジアその他

模倣被害有
計

母集団企業数

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン

国・地域別流通パターン



 

27. 登録件数別 冒認出願がされた地域の把握の有無別企業数 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 170,797 9,284 1,878 7,254

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 687 4,810

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 946 1,948

　3　　　100件以上 2,652 755 245 496

模倣被害有
計

母集団企業数

冒認出願をされた国・地域

把握した事
例がある

把握してい
ない



 

28. 登録件数別 冒認出願がされた権利別地域別企業数 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 1,713 13 25 2 18 11 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 710 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 754 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 249 13 25 2 18 11 0

模倣被害
有
計

冒認出願

把握した事例がある

商標

母集団企
業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 166 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 126 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 40 0 0 0 0 0 0

模倣被害
有
計

冒認出願

把握した事例がある

意匠

母集団企
業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 415 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 377 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 38 0 0 0 0 0 0

冒認出願

把握した事例がある模倣被害
有
計 特許・実用新案

母集団企
業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 170,797 9,284 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 0 0 0 0 0 0 0

冒認出願

把握した事例がある模倣被害
有
計 その他

母集団企
業数



 

29. 登録件数別 特定地域における冒認出願された国・地域別企業数 

 

 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港
を含む）

台湾 韓国
インドネシ

ア
タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム フィリピン

全体 170,797 9,284 339 1,647 85 83 25 67 5 0 14 7

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 710 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 314 692 63 63 0 63 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 25 245 23 20 25 5 5 0 14 7

模倣被害
有
計

冒認出願がされていた国
母集団企
業数

インド カンボジア ミャンマー ラオス
アジアその

他
アラブ首長国

連邦（UAE）

サウジアラ
ビア

中東その
他

トルコ
欧州その

他

全体 170,797 9,284 27 0 2 0 9 0 5 5 9 16

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,652 755 27 0 2 0 9 0 5 5 9 16

模倣被害
有
計

冒認出願がされていた国
母集団企
業数

冒認出願がされていた国・地域

冒認出願がされていた国・地域



 

30. 登録件数別 模倣被害の総額 
 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

注３）登録件数「1 件以上 10 件未満」及び「10 件以上 100 件未満」の層からの回答はなかった。 

  

全体 170,797 9,284 15,265

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 0

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 0

　3　　　100件以上 2,652 755 15,265

母集団企業数 模倣被害有計
模倣被害額
（百万円）



 

31. 登録件数別 模倣被害額以外の影響別企業数 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

  

全体 170,797 9,284 4,704 2,129 2,281 731 2,179 1,846 1,973

　1　　　1件以上10件未満 151,169 5,497 2,761 1,381 1,381 690 1,381 1,381 1,381

　2　　　10件以上100件未満 16,976 3,031 1,496 633 748 0 633 403 518

　3　　　100件以上 2,652 755 447 115 152 41 166 62 74

模倣被害
有
計

取引先と
のトラブル

消費者の
事故

海外展開
の遅延

その他
ブランドイ
メージの低

下

消費者か
らのクレー
ム対応

技術的優
位性の低

下

被害額以外の影響

母集団企
業数




